
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DD-10 / 1356 del 20/11/2018

Codice identificativo    1688901

PROPONENTE   Urbanistica - Mobilita’ - Programmazione OOPP

OGGETTO

AFFIDAMENTO  COMPITI  DI  SUPPORTO  AL  RESPONSABILE  DELLA  DIREZIONE 
MOBILITA’ IN MERITO ALLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI 
COLLEGAMENTO “PEOPLE MOVER” DI CUI ALLA CONVENZIONE REP. N.57321 DEL 
31.10.2012            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO (INTERIM DD-10)

COMUNE DI PISA



AFFIDAMENTO COMPITI DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE MOBILITA’ IN MERITO ALLA 
CONCESSIONE  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA  DI  COLLEGAMENTO  “PEOPLE  MOVER”  DI  CUI  ALLA 
CONVENZIONE REP. N.57321 DEL 31.10.2012 

IL DIRIGENTE

Visto il provvedimento del Sindaco n. 89 del 3.9.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di Dirigente della Direzione Mobilità del Comune di Pisa;

Premesso che:
- con contratto  del  31 ottobre  2012,  Rep n.  57321 Fasc.  28574,  a rogito notaio Gambini,  è  stata  

stipulata la Convenzione, ai sensi degli  artt. 143 e ss del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 
2006,  per  l'affidamento  della  concessione  relativa  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  la 
costruzione e la gestione di un sistema di collegamento “People Mover” tra l’Aeroporto G. Galilei di 
Pisa e la stazione ferroviaria di Pisa Centrale, parcheggi scambiatori e viabilità di connessione , di cui 
costituisce parte integrante il piano economico finanziario;

- l’opera People Mover è stata completata e collaudata e, dal 18.03.2017, è stata avviata la gestione 
dell’infrastruttura in oggetto;

- a norma degli artt. 13 e 22 della suddetta convenzione, Rep n. 57321 del 31.10.2012, il Comune di 
Pisa, in qualità di concedente, deve vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di concessione 
procedendo, a tal fine, alla nomina di un Responsabile della Concessione;

- il  ruolo  di  Responsabile  della  Concessione  era  affidato,  con  provvedimento  sindacale  n.2 
dell’8.1.2018, alla Dott.ssa Marzia Venturi, segretario generale del Comune di Pisa, che ha cessato 
l’incarico a decorrere dal 3.9.2018; 

- il nuovo Responsabile della Concessione è attualmente in corso di nomina; 

- nelle more della suddetta nomina, è considerato responsabile del procedimento, a norma dell’art.5  
della  Lg  241/1990,  il  Dirigente  della  Direzione  Mobilità  su  cui,  in  base  agli  atti  di  macro-
organizzazione, ricade la competenza funzionale sulla concessione in oggetto;

- in  conseguenza  dell’affidamento  al  concessionario  di  servizi  supplementari  per  ampliamento 
dell’orario  di  esercizio,  avvenuto  con  la  Delibera  di  G.C.  n.65  del  17  aprile  2018,  è  divenuto  
oltremodo urgente rispondere anche alla richiesta di riequilibrio del pef avanzata dal concessionario 
a norma dell’art. 30 della Convenzione;

Visto l’art.31, comma 11 del D.Lgs 50/2016 che consente, nel caso di appalti di particolare complessità, la  
possibilità di  affidare compiti  di  supporto specialistico al  responsabile del  procedimento nel  rispetto dei  
principi di pubblicità e trasparenza

Considerato che:
- l’attività di vigilanza e controllo sulla corretta esecuzione della concessione di gestione dell’opera 

infrastrutturale “People Mover” si configura come attività di particolare complessità;
- l’utilizzo di un supporto specialistico appare necessario e fondamentale per non esporre l’Ente a 

rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria, in relazione ai numerosi obblighi  
rivenienti  dalla  suddetta  convezione,   compresi  quelli  collegati  alla  necessità  di  procedere  ai  
riequilibri del pef che si rendano necessari;

COMUNE DI PISA
DIREZIONE MOBILITA’



- l’utilizzo di un supporto specialistico assume ancor maggior rilievo e connotati di indispensabilità 
nel particolare e attuale contesto temporale attraversato dal Comune di Pisa, che ha recentemente 
visto  la  cessazione  del  precedente  Segretario  Generale  anche  dal  ruolo  di  Responsabile  della 
concessione e l’attribuzione della responsabilità della Direzione mobilità, al sottoscritto, solo a far 
data dal 3.9.2018;

Tenuto conto che:
-  nell’ambito  della  struttura organizzativa dell’Ente  non sussiste alcuna figura professionale  in  grado di  
fornire il necessario supporto nei tempi richiesti, così come da attività di ricognizione interna effettuata e  
conservata in atti di ufficio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente :

1) di indire una procedura per l’affidamento di compiti di supporto specialistico al  Responsabile della 
Direzione Mobilità in merito alla concessione per la gestione del sistema di collegamento “People  
Mover” di cui alla convenzione rep. N.57321 del 31.10.2012; 

2) di approvare a tal fine lo schema di avviso, unitamente ai relativi allegati, che costituiscono parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di pubblicare integralmente il presente avviso all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune di  
Pisa fino alla data del giorno di scadenza del termine previsto dal bando per la presentazione delle 
domande.

        IL DIRIGENTE
     Arch. Marco Guerrazzi

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

